
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 249 DEL 30/11/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  RATIFICA ADESIONE  ALL’ACCORDO  PER  LA REALIZZAZIONE  DEL 
PROGETTO  DENOMINATO  “DICEMBRE  IN  SICUREZZA  2023”  PER 
REALIZZARE  SERVIZI  STRAORDINARI  DI  POLIZIA  LOCALE  NEL 
TERRITORIO REGIONALE DAL 1° AL 17 DICEMBRE 2023. 

L’anno  duemilaventitre  addì  trenta  del  mese  di  Novembre  alle  ore  21:21  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO che  Regione  Lombardia  con  nota  avente  prot.  n.  29150  del  29  settembre  2023,  ha 
proposto,  in  considerazione  dei  risultati  tangibili  ottenuti  dalle  polizie  locali  del  territorio  regionale 
coinvolte  nella  realizzazione  di  progetti  finalizzati  alla  sicurezza,  un’iniziativa  per  l’effettuazione  di 
servizi straordinari congiunti con altri Comandi nel periodo che va dal 1° al 17 dicembre 2023, con delle 
condizionalità in particolare i servizi dovranno essere svolti da almeno 5 (cinque) persone nella fascia 
oraria dalle 17:00 alle 04:00 a seconda delle finalità operative; 

CONSIDERATO  a riguardo, che la Regione corrisponderà nei limiti delle disponibilità di Bilancio, un 
rimborso per l’impiego straordinario degli operatori di Polizia Locale;

TENUTO CONTO che il progetto avrà una durata limitata e volto a svolgere interventi straordinari per 
vigilare e prevenire situazioni di pericolo, sicurezza urbana e stradale, intensificando tra gli altri, anche i 
controlli per guida sotto influenza di alcool o sostanze stupefacenti;

DATO  ATTO che  per  aderire  all’iniziativa  regionale  è  necessaria  l’approvazione  da  parte 
dell’Amministrazione Comunale dell’accordo tipo di  collaborazione per  la  realizzazione del  progetto 
pervenuto in data 9 novembre 2023 avente prot. n. 33408;

DATO ATTO che per la particolarità e necessità di organico di personale da attivare si è individuato un 
bacino  facente  riferimento  ai  seguenti  Enti  comunali:  Curtatone,  Bagnolo  San  Vito,  Borgo  Virgilio, 
Rodigo e Ceresara, di cui il primo risulta essere capofila;

RITENUTO,  di  approvare  il  citato  schema di  accordo  per  l’espletamento  del  progetto,  e  che  per 
assicurarne la funzionalità si debbano coinvolgere nell’approvazione del progetto anche gli  altri  enti 
titolari di polizia locale con i relativi atti;

DATO ATTO che Regione Lombardia relativamente alle spese del personale riconoscerà il contributo al 
Comune  di  Curtatone,  risultante  capofila,  che  provvederà  poi  a  rimborsare  le  relative  spese  del 
personale  ai  Comuni  aderenti  all’accordo,  pertanto si  è  chiesto  con comunicazione inviata  all’area 
Economico – Finanziaria,  che qui si allega, l’attivazione di appositi  e specifici capitoli  di entrata ed 
uscita;

DATO  ATTO che  per  ottenere  il  riconoscimento  dell’iniziativa  regionale  ed  ottenere  il  relativo 
finanziamento era necessario trasmettere entro il 23 novembre 2023 l’accordo sottoscritto, qui allegato 
e facente parte integrante e sostanziale del presente atto, che risulta essere stato trasmesso in data 18 
novembre 2023; 

DATO ATTO che l’allegato accordo prevede,  tra le altre cose,  che il  personale impiegato svolgerà 
servizio, al bisogno, indistintamente, nei vari territori dei comuni aderenti e che durante lo svolgimento 
di  tale servizi  porterà,  senza licenza,  l’arma d’ordinanza di  cui  è  dotato nonché le attrezzature,  le 
strumentazioni e i veicoli in dotazione. Le delibere di approvazione dell’accordo progetto del Comune di 
Curtatone e dei Comuni aderenti verranno, pertanto, trasmesse alla Prefettura di Mantova per quanto di 
competenza in base alla normativa vigente;

PRESO ATTO che, il  progetto deve essere rendicontato entro e non oltre il  27 dicembre 2023 e il 
mancato rispetto del termine non consentirà l’erogazione del contributo regionale;

VISTO: 
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”:
- la legge 7 marzo 1986 n. 65 legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale e successive 
modifiche;
- la legge regionale 6 del 01/4/2015, approvata con deliberazione del Consiglio regionale n. X/660 del 
24/3/2015;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



VISTI i pareri favorevoli espressi rispettivamente, ai sensi dell’art. 49 c.1 del TUEL – D.L.vo n. 267 del 
18/08/2000, dal Comandante della Polizia Locale di Curtatone in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria in ordine alla regolarità contabile, allegati al presente 
atto; 

AD UNANIMITÀ di voti palesi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutti i motivi espressi in premessa, lo schema di accordo di collaborazione 
per  la  realizzazione  del  progetto  denominato  “Dicembre in  Sicurezza  2023”,  facente  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato all’attivazione dei relativi servizi pianificati 
e già trasmessi alla Regione nelle tempistiche richieste; 

2. DI DEMANDARE agli altri Enti coinvolti i relativi atti di approvazione dell’accordo con il Comune 
capofila;

3. DARE INCARICO al Comandante della Polizia Locale di Curtatone, quale Ente capofila,  di 
sottoscrivere e presentare il progetto e di predisporre tutti i necessari atti e provvedimenti volti a 
dare attuazione al citato accordo;

4. DARE  ATTO che  l’approvazione  di  tale  Accordo  prevede  l’assegnazione  di  un  contributo 
regionale come indicato all’art. 7 dello stesso che verrà erogato agli Enti capofila per l’impiego 
di strumentazioni e del personale appartenente ai servizi di Polizia Locale, il quale sarà erogato 
da parte di  Regione Lombardia solo in caso di  positivo accoglimento della rendicontazione 
delle spese, secondo le modalità indicate al successivo art. 8 dell’accordo, pertanto si è chiesto 
di  attivare  capitoli  specifici  di  entrata  ed  uscita  come  da  comunicazione  inviata  all’area 
Economico – Finanziaria che qui si allega; 

5. DARE ATTO che  l’allegato  accordo prevede,  tra  le  altre  cose,  che il  personale  impiegato 
svolgerà  servizio,  al  bisogno,  indistintamente,  nei  vari  territori  dei  comuni  aderenti  e  che 
durante lo svolgimento di tale servizi porterà, senza licenza, l’arma d’ordinanza di cui è dotato 
nonché le attrezzature, le strumentazioni e i veicoli in dotazione. Le delibere di approvazione 
dell’accordo  progetto  del  Comune di  Curtatone  e  dei  Comuni  aderenti  verranno,  pertanto, 
trasmesse alla Prefettura di Mantova per quanto di competenza in base alla normativa vigente.

6. DI TRASMETTERE il presente atto ai Servizi Ragioneria e Personale del Comune di Curtatone 
per  la  rendicontazione  ed  erogazione  agli  enti  coinvolti,  a  quest’ultimi  per  opportuna 
conoscenza;

7. AD  UNANIMITA’ di  voti  espressi  per  alzata  di  mano,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


